

平成 26 年 7 月 10 日

～国民健康保険税の課税限度額の改定について～

1 概要

国民健康保険税の課税限度額は、医療保険分、後期高齢者支援金分、介護保険分のそれぞれに設定されており、地方税法第 703 条の 4 の規定により政令（地方税法施行令 56 条の 88 の 2）で定める額を超えてはならないとされている。

平成 26 年度税制改正の一部として平成 26 年 3 月 31 日付で地方税法施行令が改正され、後期高齢者支援金分と介護保険分が 2 万円ずつ引き上げられ、後期高齢者支援金分 16 万円、介護保険分 14 万円となった。

2 改正の内容

小平市国民健康保険税の課税限度額は、小平市国民健康保険条例において、政令額と同様に、医療保険分 51 万円、後期高齢者支援金分 14 万円、介護保険分 12 万円と定められている。地方税法施行令の一部改正に伴い、国民健康保険条例を改正し、後期高齢者支援金分及び介護保険分の課税限度額について 2 万円ずつ引き上げ、平成 27 年度分の国民健康保険税から適用する。

国民健康保険税課税限度額

	改正前	改正後
医療保険分	51 万円	51 万円（変更なし）
後期高齢者支援金分	<u>14 万円</u>	<u>16 万円</u>
介護保険分	<u>12 万円</u>	<u>14 万円</u>
合計	<u>77 万円</u>	<u>81 万円</u>

3 施行期日 平成 27 年 4 月 1 日

調定額・収入額への影響

後期高齢者支援金分

単位:千円

	限度額14万円	限度額16万円	増減
所得割額 (1.67%) ①	760,556	760,556	0
均等割額 (9,800円) ②	475,378	475,378	0
算出額 ③=①+②	1,235,934	1,235,934	0
低所得世帯減額 ④	101,994	101,994	0
算定額 ⑤=③-④	1,133,940	1,133,940	0
限度超過世帯数(世帯)	772	608	-164
超過世帯割合	4.2%	3.3%	-0.9%
限度超過額 ⑥	197,075	183,413	-13,662
年間調定金額 ⑦=⑤-⑥	936,865	950,527	13,662
収納率(26年度予算)	90.8	90.8	
収入額	850,673	863,078	12,405

後期高齢者支援金分課税世帯数 18,439 世帯

介護保険分

単位:千円

	限度額12万円	限度額14万円	増減
所得割額 (1.20%) ①	270,426	270,426	0
均等割額 (14,900円) ②	256,027	256,027	0
算出額 ③=①+②	526,453	526,453	0
低所得世帯減額 ④	52,995	52,995	0
算定額 ⑤=③-④	473,458	473,458	0
限度超過世帯数(世帯)	315	233	-82
超過世帯割合	3.9%	2.9%	-1.0%
限度超過額 ⑥	82,504	77,049	-5,455
年間調定金額 ⑦=⑤-⑥	390,954	396,409	5,455
収納率(26年度予算)	89.1	89.1	
収入額	348,340	353,200	4,860

介護納付金分課税世帯数 8,028 世帯

* 本表は、平成25年度決算見込みの世帯数、所得状況等を元に、平成27年度の税率で試算。

課税限度額到達の所得金額等

後期高齢者
支援金分

(単位:%, 円)

区 分	改定前	改定後	増 減
所得割額	1.67	1.67	0.00
均等割額	9,800	9,800	0
課税限度額	140,000	160,000	20,000
基礎控除	330,000	330,000	

(単位:円)

区 分	所 得 金 額				
	1人世帯	2人世帯	3人世帯	4人世帯	
改定前	14万円到達	8,126,408	7,539,581	6,952,755	6,365,929
改定後	16万円到達	9,324,012	8,737,186	8,150,360	7,563,533
増 減		1,197,604	1,197,605	1,197,605	1,197,604

(単位:円)

区 分	給 与 収 入				
	1人世帯	2人世帯	3人世帯	4人世帯	
改定前	14万円到達	10,343,588	9,710,646	9,058,617	8,406,588
改定後	16万円到達	11,604,224	10,986,512	10,368,800	9,737,259
増 減		1,260,636	1,275,866	1,310,183	1,330,671

介護保険分

(単位:%, 円)

区 分	改定前	改定後	増 減
所得割額	1.20	1.20	0.00
均等割額	14,900	14,900	0
課税限度額	120,000	140,000	20,000
基礎控除	330,000	330,000	

(単位:円)

区 分	所 得 金 額				
	1人該当	2人該当	3人該当	4人該当	
改定前	12万円到達	9,088,334	7,846,667	6,605,000	5,363,334
改定後	14万円到達	10,755,000	9,513,334	8,271,667	7,030,000
増 減		1,666,666	1,666,667	1,666,667	1,666,666

(単位:円)

区 分	給 与 収 入				
	1人該当	2人該当	3人該当	4人該当	
改定前	12万円到達	11,356,142	10,049,124	8,672,223	7,292,594
改定後	14万円到達	13,110,527	11,803,510	10,496,492	9,144,445
増 減		1,754,385	1,754,386	1,824,269	1,851,851

限度到達金額は、各世帯ごとに、27年度の税率で計算した場合に限度額に達する所得及び給与収入の金額である。
この所得及び収入金額以上の世帯は、限度額超過世帯となる。

平成 26 年 7 月 10 日

平成27年度 国民健康保険税試算対比表

国 保 税 (医 療 保 険 分 + 後 期 支 援 分 + 介 護 保 険 分)

課税限度額改定の影響

後期分 14万⇒16万

介護分 12万⇒14万

【改定内容】

	医療分					後期支援金分			介護分			医療+後期+介護				
	所得割	資産割	均等割	平等割	限度額	所得割	均等割	限度額	所得割	均等割	限度額	所得割	資産割	均等割	平等割	限度額
改定前	4.78	3.20	19,500	1,800	510,000	1.67	9,800	140,000	1.20	14,900	120,000	7.65	3.20	44,200	1,800	770,000
改定後	4.78	3.20	19,500	1,800	510,000	1.67	9,800	160,000	1.20	14,900	140,000	7.65	3.20	44,200	1,800	810,000
増 減	0.00	0.00	0	0	0	0.00	0	20,000	0.00	0	20,000	0.00	0.00	0	0	40,000

※固定資産税額 円で資産割を計算してあります。

※介護保険分対象 2人世帯1人、3人世帯2人、4人世帯2人

所得金額	給与収入 (換算)	1人世帯				2人世帯				3人世帯				4人世帯			
		改定前	改定後	増減額	率	改定前	改定後	増減額	率	改定前	改定後	増減額	率	改定前	改定後	増減額	率
330,000	980,000	13,600	13,600	0	0.0	22,400	22,400	0	0.0	35,700	35,700	0	0.0	44,500	44,500	0	0.0
575,000	1,225,000	41,500	41,500	0	0.0	56,200	56,200	0	0.0	78,300	78,300	0	0.0	93,000	93,000	0	0.0
780,000	1,430,000	71,100	71,100	0	0.0	72,000	72,000	0	0.0	94,100	94,100	0	0.0	108,800	108,800	0	0.0
820,000	1,470,000	83,300	83,300	0	0.0	75,000	75,000	0	0.0	97,000	97,000	0	0.0	111,700	111,700	0	0.0
1,000,000	1,668,000	97,100	97,100	0	0.0	111,300	111,300	0	0.0	110,800	110,800	0	0.0	125,500	125,500	0	0.0
1,030,000	1,720,000	99,400	99,400	0	0.0	113,700	113,700	0	0.0	113,200	113,200	0	0.0	127,800	127,800	0	0.0
1,065,000	1,176,000	102,100	102,100	0	0.0	116,300	116,300	0	0.0	115,800	115,800	0	0.0	130,500	130,500	0	0.0
1,230,000	2,016,000	114,800	114,800	0	0.0	129,000	129,000	0	0.0	164,300	164,300	0	0.0	143,200	143,200	0	0.0
1,310,000	2,132,000	120,800	120,800	0	0.0	146,200	146,200	0	0.0	170,400	170,400	0	0.0	149,200	149,200	0	0.0
1,500,000	2,400,000	135,400	135,400	0	0.0	164,700	164,700	0	0.0	184,900	184,900	0	0.0	208,300	208,300	0	0.0
1,680,000	2,660,000	149,200	149,200	0	0.0	178,500	178,500	0	0.0	198,700	198,700	0	0.0	222,200	222,200	0	0.0
1,730,000	2,724,000	153,000	153,000	0	0.0	182,300	182,300	0	0.0	226,500	226,500	0	0.0	226,000	226,000	0	0.0
2,000,000	3,116,000	173,600	173,600	0	0.0	202,900	202,900	0	0.0	247,100	247,100	0	0.0	246,600	246,600	0	0.0
2,130,000	3,300,000	183,600	183,600	0	0.0	212,900	212,900	0	0.0	257,100	257,100	0	0.0	256,600	256,600	0	0.0
3,000,000	4,428,000	250,100	250,100	0	0.0	279,400	279,400	0	0.0	323,600	323,600	0	0.0	352,900	352,900	0	0.0
4,000,000	5,676,000	326,600	326,600	0	0.0	355,900	355,900	0	0.0	400,100	400,100	0	0.0	429,400	429,400	0	0.0
5,000,000	6,888,889	403,100	403,100	0	0.0	432,400	432,400	0	0.0	476,600	476,600	0	0.0	505,900	505,900	0	0.0
6,000,000	8,000,000	479,600	479,600	0	0.0	508,900	508,900	0	0.0	553,100	553,100	0	0.0	582,400	582,400	0	0.0
7,000,000	9,111,112	556,100	556,100	0	0.0	585,400	585,400	0	0.0	628,900	628,900	0	0.0	648,400	648,400	10,500	1.6
8,000,000	10,210,527	632,600	632,600	0	0.0	664,300	664,300	7,600	1.2	686,900	706,100	19,200	2.8	706,400	726,200	21,800	3.1
9,000,000	11,263,158	694,600	709,100	14,500	2.1	714,100	734,100	20,000	2.8	734,700	769,500	33,800	4.6	764,200	788,000	33,800	4.5
10,000,000	12,315,790	743,500	774,400	30,900	4.2	763,000	793,900	30,900	4.0	770,000	810,000	40,000	5.2	770,000	810,000	40,000	5.2
11,000,000	13,368,422	770,000	810,000	40,000	5.2	770,000	810,000	40,000	5.2	770,000	810,000	40,000	5.2	770,000	810,000	40,000	5.2
12,000,000	14,421,053	770,000	810,000	40,000	5.2	770,000	810,000	40,000	5.2	770,000	810,000	40,000	5.2	770,000	810,000	40,000	5.2
13,000,000	15,450,000	770,000	810,000	40,000	5.2	770,000	810,000	40,000	5.2	770,000	810,000	40,000	5.2	770,000	810,000	40,000	5.2

... 今回の限度額改定で影響の出る範囲

... 低所得世帯の減額の範囲